



平成30年3月期 第2四半期決算短信 [日本基準] (連結)

平成29年11月2日

上場会社名 株式会社クロップス 上場取引所 東・名  
 コード番号 9428 URL http://www.crops.ne.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小池 伊知郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部担当 (氏名) 後藤 久輝 TEL 052-588-5640  
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月10日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績 (平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	17,298	5.3	591	0.2	615	0.0	357	△6.2
29年3月期第2四半期	16,426	6.8	590	127.0	614	123.0	381	187.3

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 409百万円 (0.8%) 29年3月期第2四半期 405百万円 (634.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	37.25	—
29年3月期第2四半期	39.70	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、連結子会社である株式会社テンポイノベーションが新株予約権を発行しておりますが、非上場で期中平均株価が把握できないため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	16,952	5,826	31.6
29年3月期	17,458	5,523	29.1

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 5,362百万円 29年3月期 5,080百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
30年3月期	—	0.00	—	—	—
30年3月期 (予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想 (平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	36,604	5.5	1,194	0.9	1,179	△3.4	642	△15.0	66.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「四半期連結財務諸表及び主な注記 (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項  
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期2Q	9,597,400株	29年3月期	9,597,400株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	485株	29年3月期	485株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期2Q	9,596,915株	29年3月期2Q	9,596,915株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(セグメント情報) .....	7

## 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,409	2,511
受取手形及び売掛金	3,740	3,122
商品	2,153	1,746
その他	913	1,012
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	9,217	8,393
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,766	1,766
その他（純額）	1,105	1,085
有形固定資産合計	2,871	2,852
無形固定資産		
のれん	342	321
その他	43	58
無形固定資産合計	386	380
投資その他の資産		
差入保証金	3,526	3,836
その他	1,455	1,491
投資その他の資産合計	4,982	5,327
固定資産合計	8,241	8,559
資産合計	17,458	16,952

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	2,372	1,565
短期借入金	2,470	2,120
1年内返済予定の長期借入金	474	417
未払法人税等	255	216
賞与引当金	189	188
役員賞与引当金	46	27
その他	1,816	1,980
流動負債合計	7,626	6,516
固定負債		
長期借入金	413	404
役員退職慰労引当金	9	5
退職給付に係る負債	174	182
長期預り保証金	3,269	3,567
その他	441	449
固定負債合計	4,309	4,609
負債合計	11,935	11,125
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	255	255
資本剰余金	310	310
利益剰余金	4,271	4,533
自己株式	△0	△0
株主資本合計	4,837	5,098
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	243	264
その他の包括利益累計額合計	243	264
非支配株主持分	442	463
純資産合計	5,523	5,826
負債純資産合計	17,458	16,952

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	16,426	17,298
売上原価	13,205	13,775
売上総利益	3,221	3,523
販売費及び一般管理費	2,630	2,931
営業利益	590	591
営業外収益		
受取利息及び配当金	8	9
違約金収入	4	11
その他	25	14
営業外収益合計	38	35
営業外費用		
支払利息	8	6
その他	6	5
営業外費用合計	14	11
経常利益	614	615
特別損失		
固定資産除売却損	2	0
特別損失合計	2	0
税金等調整前四半期純利益	612	615
法人税等	212	226
四半期純利益	399	388
非支配株主に帰属する四半期純利益	18	31
親会社株主に帰属する四半期純利益	381	357

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	399	388
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5	20
その他の包括利益合計	5	20
四半期包括利益	405	409
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	387	378
非支配株主に係る四半期包括利益	18	31

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	612	615
減価償却費	59	63
のれん償却額	21	21
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△2	—
賞与引当金の増減額(△は減少)	△13	△1
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△10	△18
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	0	△3
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	5	8
受取利息及び受取配当金	△8	△9
支払利息	8	6
固定資産除売却損益(△は益)	2	0
売上債権の増減額(△は増加)	514	618
たな卸資産の増減額(△は増加)	102	399
仕入債務の増減額(△は減少)	△714	△807
差入保証金の増減額(△は増加)	△253	△293
預り保証金の増減額(△は減少)	268	297
その他	△33	49
小計	558	944
利息及び配当金の受取額	8	8
利息の支払額	△8	△6
法人税等の還付額	5	2
法人税等の支払額	△235	△246
営業活動によるキャッシュ・フロー	328	702
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△29	△37
有形固定資産の売却による収入	58	—
無形固定資産の取得による支出	△1	△18
投資有価証券の取得による支出	△1	△1
差入保証金の差入による支出	△34	△29
差入保証金の回収による収入	79	13
その他	△0	3
投資活動によるキャッシュ・フロー	70	△70
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	50	△350
長期借入れによる収入	—	200
長期借入金の返済による支出	△336	△266
リース債務の返済による支出	△7	△8
配当金の支払額	△67	△95
非支配株主への配当金の支払額	△7	△9
財務活動によるキャッシュ・フロー	△368	△530
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1	△0
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	28	101
現金及び現金同等物の期首残高	2,220	2,409
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,248	2,511

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間（自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					合計
	移動体 通信事業	人材派遣 事業	ビルメン テナンス 事業	飲食店舗 賃貸事業	文具包装 資材卸事業	
売上高						
外部顧客への売上高	7,257	975	1,965	2,498	3,729	16,426
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	85	1	—	0	86
計	7,257	1,060	1,967	2,498	3,729	16,513
セグメント利益又は損失(△)	296	0	96	136	77	607

	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
売上高		
外部顧客への売上高	—	16,426
セグメント間の内部売上高又は振替高	△86	—
計	△86	16,426
セグメント利益又は損失(△)	△17	590

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額には、セグメント間取引消去3百万円、のれん償却額△21百万円が含まれております。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					合計
	移動体 通信事業	人材派遣 事業	ビルメン テナンス 事業	飲食店舗 賃貸事業	文具包装 資材卸事業	
売上高						
外部顧客への売上高	7,320	1,098	2,065	3,174	3,639	17,298
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	90	1	—	0	91
計	7,320	1,188	2,066	3,174	3,640	17,390
セグメント利益又は損失(△)	210	16	113	203	65	608

	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
売上高		
外部顧客への売上高	—	17,298
セグメント間の内部売上高又は振替高	△91	—
計	△91	17,298
セグメント利益又は損失(△)	△17	591

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額には、セグメント間取引消去4百万円、のれん償却額△21百万円が含まれております。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。